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KËRKESAT DREJTUAR GJYKATËS KUSHTETUESE  

GJATË 9-MUJORIT TË VITIT 2023 

Gjatë 9-mujorit të vitit 2023 Gjykata Kushtetuese ka pasur 3571 kërkesa, nga të cilat 272 kërkesa janë 

paraqitur dhe regjistruar gjatë vitit 2023, si dhe të 85 kërkesa janë mbartur nga viti 2022.  

Gjykata ka respektuar të gjitha afatet procedurale të kërkesave, në përputhje me parashikimet e ligjit 

organik të Gjykatës, si dhe me Rregulloren për Procedurat Gjyqësore në Gjykatën Kushtetuese.    

 

KOHËZGJATJA 

❖ Mesatarja e shqyrtimit të çështjeve në Gjykatë për vendimet përfundimtare është 8 muaj dhe 

për vendimet e moskalimit 2 muaj e gjysmë.  

❖ Aktualisht Gjykata Kushtetuese nuk ka në shqyrtim asnjë çështje të prapambetur.  

❖ Vlen të theksohet fakti që në Gjykatë nuk është paraqitur asnjë kërkesë, për tejzgjatje të procesit 

para Gjykatës Kushtetuese. 

 

Vendimet e marra nga Gjykata Kushtetuese gjatë 9-mujorit të vitit 2023, si dhe çështjet që 

janë shqyrtim aktualisht në Gjykatë 

Gjykata Kushtetuese gjatë 9-mujorit të vitit 2023 ka dhënë në total 241 vendime, si dhe ka në shqyrtim 

pa vendimmarrje ende 112 çështje. 

 

                                                           
1 7 kërkesa janë bashkuar, në 3 çështje, për këtë arsye numri nuk korrespondon me totalin e vendimmarrjeve dhe 
çështjeve që janë në shqyrtim aktualisht në Gjykatë. 

Vendime të marra
241
68%

Çështjet në shqyrtim  
112
32%

Vendimarrje dhe çështjet në shqyrtim gjatë 9 mujorit të vitit 2023



❖ Tabelë krahasimore nga viti 2019 deri më 30 shtator të vitit 2023, në lidhje kërkesat e paraqitura 

në Gjykatën Kushtetuese. 

 

❖ Nga 241 vendime të marra nga Gjykata Kushtetuese, 44 vendime janë vendime përfundimtare 

dhe 197 vendime moskalimi, përkatësisht 22 vendime moskalimi të marra nga Mbledhja e 

Gjyqtarëve dhe 175 vendime moskalimi të marra nga Kolegjet.  
 

 

❖ Theksojmë se të gjitha vendimet përfundimtare dhe vendimet e moskalimit janë publikuar dhe 

zbardhur brenda afatit 30-ditor. 

❖ Të gjitha vendimet e Gjykatës Kushtetuese janë të arsyetuara përfshirë edhe vendimet e 

moskalimit të cilat janë të arsyetuara për kriteret e pranueshmërisë.    

Kërkesa

2019 50

2020 99

2021 147

2022 291
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Tabelë krahasimore 2019-30.09.2023

Vendime përfundimtare
44

18%

Vendime moskalimi M.Gj.
22
9%

Vendime moskalimi 
Kolegj 

175
73%

Vendime të marra gjatë 9 mujorit të vitit 2023 përfundimatare, moskalime Mbledhje 
Gjyqtarësh/ Kolegje



❖ Vendimet përfundimtare të marra deri në 30 shtator 2023, të grupuara sipas  objektit të kërkesës:  

➢ 6 vendime janë me objekt akte normative 

➢ 1 vendim është kontroll incidental 

➢ 37 vendime janë kërkesa individuale  

 

❖ Vendimet përfundimtare të marra deri me 30 shtator 2023 të grupuara sipas dispozitivit të 

vendimit: 

➢ Për 18 vendime Gjykata ka vendosur pranimin e kërkesës; 

➢ Për 19 vendime Gjykata ka vendosur rrëzimin e kërkesës;  

➢ Për 3 vendime Gjykata ka vendosur pushim gjykimi/ saktësim vendimi; 

➢ Për 4 vendime Gjykata ka vendosur pranimin e pjesshëm. 

Akte normative 
6

14%
Kontroll incidental 

1
2%

Ankim kushtetues 
individual

37
84%

Vendimet përfundimtare të marra gjatë 9 mujorit të vitit 2023 të grupuara sipas
objektit

Pranim/ pranim 
pjesërisht

22
50%

Rrëzim kërkesë
19

43%

Pushim gjykimi/saktësim 
vendimi

3
7%

Vendimet përfundimtare të marra gjatë 9-mujorit të vitit 2023 të grupuara sipas  
dispozitivit



❖ Vendimet përfundimtare të marra deri me 30 shtator 2023 të grupuara sipas mënyrës së votimit: 

➢  22 vendime janë njëzëri; 

➢  22 vendime janë me shumicë votash. 

 

 

30 shtator 2023 

Përgatiti: 

Drejtoria Gjyqësore dhe e Dokumentacionit 

 

 

 
 
 
 
 

Njëzëri
22

50%
Me shumicë votash

22
50%

Vendimet përfundimtare të marra gjatë 9 mujorit të vitit 2023  të grupuara 
sipas  mënyrës së votimit


